
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 135115  - CONAB SEDE SUREG - CEARA

PREGÃO 90002/2024

Às 10:14 horas do dia 02 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DANIEL MARTINHO BARBOZA FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21441000081202412, Pregão nº
90002/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de telefonia fixa comutada (STFC) na modalidade
local e longa distância nacional, a fim de suprir as necessidades da CONAB – Superintendência Regional do
Ceará, conforme as especificações contidas no Edital

Entrega de propostas: De 15/04/2024 às 08:00 até 30/04/2024 às 13:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/04/2024 às 13:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2024 às 13:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/04/2024 às 13:31:25
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/04/2024 às 14:37:00

Senhores licitantes. Em virtude da necessidade de análise da documentação, daremos uma pausa no
momento para a realização do procedimento. Tenda em vista que amanhã (01/05) é feriado
nacional, retornaremos no próximo dia útil (02/05) às 09:00 horas para prosseguimento do
certame.

Sistema 02/05/2024 às 09:02:07 Bom dia senhores licitantes. Daremos continuidade ao certame nesse momento.

Sistema 02/05/2024 às 09:02:43
Após consultar a documentação anexada pela licitante que se encontra provisoriamente em
primeiro lugar, constatamos a regularidade da mesma.

Sistema 02/05/2024 às 09:03:03 Dessa forma, a licitante será habilitada e seguiremos para as próximas etapas.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/04/2024 às 13:00:04 Abertura da sessão pública

30/04/2024 às 13:31:25 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 402/05/2024 10:14



UASG 135115 PREGÃO 90002/2024

Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de telefonia fixa comutada (STFC) na modalidade local e longa distância
nacional, a fim de suprir as necessidades da CONAB – Superintendência Regional do Ceará

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 24.240,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.045.***-*4 - DANIEL MARTINHO BARBOZA FILHO para DUO TELECOM LTDA, CNPJ
07.128.744/0001-35, melhor lance: R$ 15.120,0000, valor negociado: R$ 14.520,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.128.744/0001-35 - DUO TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 15.120,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 27.240,0000 Valor negociado: R$ 14.520,0000 Quantidade ofertada: 1

39.669.334/0001-98 - VERBIO TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 16.300,0000  -

Valor proposta: R$ 24.240,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

30/04/2024 13:06:31 07.128.744/0001-35 R$ 24.000,0000

30/04/2024 13:08:35 39.669.334/0001-98 R$ 23.900,0000

30/04/2024 13:09:01 07.128.744/0001-35 R$ 23.000,0000

30/04/2024 13:09:47 39.669.334/0001-98 R$ 22.900,0000

30/04/2024 13:11:42 07.128.744/0001-35 R$ 22.500,0000

30/04/2024 13:12:37 39.669.334/0001-98 R$ 22.400,0000

30/04/2024 13:12:58 07.128.744/0001-35 R$ 22.200,0000

30/04/2024 13:14:03 07.128.744/0001-35 R$ 21.980,0000

30/04/2024 13:15:06 39.669.334/0001-98 R$ 21.900,0000

30/04/2024 13:15:19 07.128.744/0001-35 R$ 21.500,0000

30/04/2024 13:16:15 39.669.334/0001-98 R$ 21.200,0000

30/04/2024 13:16:26 07.128.744/0001-35 R$ 21.100,0000

30/04/2024 13:17:29 07.128.744/0001-35 R$ 19.680,0000

30/04/2024 13:17:29 39.669.334/0001-98 R$ 21.000,0000

30/04/2024 13:18:37 39.669.334/0001-98 R$ 20.000,0000

30/04/2024 13:19:51 39.669.334/0001-98 R$ 19.990,0000

30/04/2024 13:21:09 39.669.334/0001-98 R$ 19.980,0000

Item 1 - Assinatura de ramal telefonico

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 402/05/2024 10:14



UASG 135115 PREGÃO 90002/2024

Data/hora Participante Lance

30/04/2024 13:22:21 39.669.334/0001-98 R$ 19.970,0000

30/04/2024 13:23:52 39.669.334/0001-98 R$ 19.960,0000

30/04/2024 13:24:16 39.669.334/0001-98 R$ 19.500,0000

30/04/2024 13:24:31 07.128.744/0001-35 R$ 18.720,0000

30/04/2024 13:24:50 39.669.334/0001-98 R$ 18.500,0000

30/04/2024 13:25:08 07.128.744/0001-35 R$ 17.520,0000

30/04/2024 13:25:23 39.669.334/0001-98 R$ 17.200,0000

30/04/2024 13:25:35 07.128.744/0001-35 R$ 16.920,0000

30/04/2024 13:25:54 39.669.334/0001-98 R$ 16.875,9900

30/04/2024 13:26:10 07.128.744/0001-35 R$ 16.680,0000

30/04/2024 13:26:20 39.669.334/0001-98 R$ 16.520,0000

30/04/2024 13:26:52 07.128.744/0001-35 R$ 16.320,0000

30/04/2024 13:27:33 39.669.334/0001-98 R$ 16.300,0000

30/04/2024 13:27:53 07.128.744/0001-35 R$ 15.120,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2024 13:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/04/2024 13:29:54 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 30/04/2024 13:31:19 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
07.128.744/0001-35

30/04/2024 13:32:20 Boa tarde Sr licitante. Podemos negociar esse valor? Poderemos tentar o valor de R$ 13.000,00?

pelo participante
07.128.744/0001-35

30/04/2024 13:34:11 Boa tarde, Sr. Pregoeiro

pelo participante
07.128.744/0001-35

30/04/2024 13:34:55 Podemos ofertar o valor de R$14.520,00.

Sistema para o
participante
07.128.744/0001-35

30/04/2024 13:35:50 Tá certo. Iremos fechar nesse valor.

Sistema para o
participante
07.128.744/0001-35

30/04/2024 13:36:25
Sr. Fornecedor DUO TELECOM LTDA, CNPJ 07.128.744/0001-35, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor negociado junto ao licitante..

pelo participante
07.128.744/0001-35

30/04/2024 13:38:31
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DUO TELECOM LTDA, CNPJ
07.128.744/0001-35. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor DUO TELECOM LTDA,
CNPJ 07.128.744/0001-35, tendo informado R$ 14.520,0000.

Sistema 30/04/2024 13:38:51
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/04/2024 13:48:51.

Sistema para o
participante
07.128.744/0001-35

30/04/2024 13:41:00 Sr licitante iremos solicitar o envio da documentação via inserção dos anexos

Sistema para o
participante

30/04/2024 13:42:32
Lembramos que o prazo para o envio da documentação é de 2 horas, conforme consta no item 8
do edital e seus subitens.

3 de 402/05/2024 10:14



UASG 135115 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

30/04/2024 13:43:29
Fornecedor DUO TELECOM LTDA, CNPJ 07.128.744/0001-35 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
30/04/2024 15:44:00. Motivo: Prazo para envio da documentação, conforme item 8 do edital.

30/04/2024 13:52:50 Fornecedor DUO TELECOM LTDA, CNPJ 07.128.744/0001-35 finalizou o envio de anexo.

02/05/2024 10:14:54
Fornecedor DUO TELECOM LTDA, CNPJ 07.128.744/0001-35 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 15.120,0000,
valor negociado: R$ 14.520,0000.

02/05/2024 10:14:54 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

07.128.744/0001-35 30/04/2024 13:42:32
Lembramos que o prazo para o envio da documentação é de 2 horas, conforme consta no item 8
do edital e seus subitens.

Sistema para o
participante
07.128.744/0001-35

30/04/2024 13:43:29
Sr. Fornecedor DUO TELECOM LTDA, CNPJ 07.128.744/0001-35, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:44:00 do dia 30/04/2024. Justificativa:
Prazo para envio da documentação, conforme item 8 do edital.

pelo participante
07.128.744/0001-35

30/04/2024 13:52:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:52:50 de 30/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor DUO TELECOM LTDA, CNPJ 07.128.744/0001-35.

Sistema 02/05/2024 09:03:32
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/05/2024 09:13:32.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/04/2024 13:48:51

Intenção de recurso na habilitação: 02/05/2024 09:13:32

4 de 402/05/2024 10:14


